
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 21 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PAGAMENTO FATTURA A FAVORE DELLA SOCIETA ITALIANA 

PETROLI SPA IN MERITO ALLA FORNITURA DI BUONI CARBURANTE DESTINATI ALLA 

MACCHINA ESCAVATRICE NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI PIENA ED INTERVENTO IDRAULICO - 

CIG DERIVATO Z57382703D. 
 

Il giorno 15/02/2023,  il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: a seguito del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 15.10.2018 tra l’Assessorato Regionale dei 

Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Bonifiche (ANBI) i Consorzi di 

Bonifica della Sardegna hanno rinnovato l’impegno, assunto anche negli anni precedenti, di concorrere alle attività 

della Protezione civile regionale svolgendo, per conto della Regione Sardegna, le attività inerenti il ‘Servizio di piena, 

intervento idraulico e Presidio Territoriale’ sui corsi d’acqua di competenza dei Servizi Territoriali Opere Idrauliche 

dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ricadenti all’interno dei comprensori irrigui di competenza consortile; 

- in data 15.11.2018, in attuazione del succitato Protocollo di intesa, questo Consorzio ha stipulato con l’Assessorato 

Regionale dei Lavori Pubblici specifico Accordo di Programma, volto a regolamentare lo svolgimento, da parte del 

personale consortile, delle attività summenzionate, inerenti il “Servizio di piena e intervento idraulico” e “Presidio 

Territoriale” in tratti di fiume precisamente individuati nell’Accordo stesso; 

- in data 23.10.2020 è stata sottoscritta tra questo Consorzio ed il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro 

specifica Convenzione per lo svolgimento delle attività inerenti il "Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e 

dell'alveo del Fiume Cedrino" nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, per il periodo 2020-2022, per 

l’importo complessivo pari ad Euro 470.000,00 di cui Euro 70.000,00 per l’anno 2020, Euro 200.000,00 per l’anno 

2021 ed Euro 200.000,00 per l’anno 2022; 

- al fine dello svolgimento, in amministrazione diretta, delle attività di cui al Sevizio in argomento, a seguito di 

apposita procedura di gara, con propria determinazione n. 157 del 25/08/2022 e n. 167 del 09/09/2022 sono affidati 

i servizi di nolo a freddo di n.1 macchina escavatrice cingolata dotata di benna professionale omologata, avente peso 

operativo non inferiore a 200 q.li, dotata di benna da scavo e trincia forestale tipo FAE modello UML/EX/VT-125 o 

equivalente, per una durata stimata di complessivi mesi tre; 

-per quanto suddetto, con propria Determinazione 208 del 09/11/2022, si è avvalsi, della Convenzione CONSIP 

“Carburanti Rete – Buoni Acquisto”, alla data dell’accettazione dell’ordinativo, affidando alla Società Italiana Petroli 

S.p.A. la fornitura di carburante (gasolio) per autotrazione, da destinare alle macchine operatrici noleggiate al fine 

dell'espletamento, in amministrazione diretta delle attività di cui al Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e 

dell'alveo del Fiume Cedrino" e "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico” (2020-2022), per l'importo lordo 

complessivo di Euro 10.000,00, mediante l'acquisto di n. 200 buoni da Euro 50,00 ognuno (CIG Convenzione 

8137904AD1, CIG derivato Z57382703D); 

RICHIAMATO l’impegno di spesa n. 977/2022, assunto con detta determinazione n. 208/2022, dell’’importo 

complessivo lordo di Euro 10.000,00, a favore della Società Italiana Petroli spa, con sede legale in Roma, (RM) P.IVA 

00051570893, imputandolo sul Capitolo 590600 (upb21) del Bilancio di Previsione dell’anno 2022; 

CONSIDERATO che la Società Italiana Petroli spa, ha provveduto a trasmettere i buoni carburante suddetti e ad 

emettere apposita fattura acquisita al protocollo consortile in data 23/01/2023 al n. 299, debitamente vistata dal 

funzionario preposto che ne ha constatato la congruità e regolarità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva ed assicurativa della sopracitata Società, mediante richiesta del DURC, 

acquisito agli atti; 

ACCERTATO, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Società non risulta inadempiente all’obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a 

€ 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 7 

del 29/11/2022 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 25680 del 16/12/2022); 



 

 

 2

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria nel capitolo 595600 (UPB n.21), 

a valere nell'impegno n. 977/2022, del Bilancio di previsione dell'esercizio 2023, conto residui; 

RILEVATO che si è determinata un'economia di spesa pari ad € 310,66; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di autorizzare la liquidazione ed il pagamento al beneficiario e per l’importo lordo sotto indicato: 

 

Società Italiana Petroli spa – Roma – P.IVA 00051570893 

Fattura n. 0200214507 del 17/01/2023 - Fornitura n. 200 buoni gasolio da Euro 50,00 cad.         €. 9.689,34 

CIG Convenzione 8137904AD1; CIG derivato: Z57382703D 

 

2) Di far gravare la spesa di Euro 9.689,34 sull'impegno n. 977/2022, Capitolo 590600 (UPB n. 21) del Bilancio di 

Previsione dell'esercizio 2023, conto residui; 

3) di annullare l'importo di € 310,66 sull'impegno di spesa n. 977/2022 - capitolo di spesa n. 590600 (upb 22) del 

Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

4) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio online del Consorzio, ai fini della sua efficacia, ai 

sensi dell'art. 29, comma 1, dello statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della 

trasparenza ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
Proposta n. 115 del 06/02/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 15/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  15/02/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


